¹⁹⁴ mus. et dicit eum, qui sub nomine Danielis scripsit librum, ad refocillandam spem suorum
¹⁹⁵ fuisse mentitum — non quo omnem historiam futuram nosse potuerit, sed quo iam facta
memoraret; et in ultimae visionis columnis immoratur, flumina ponens pro mari et montem
inclytum et sanctum Apedno, quem ubi legerit, nullam potest proferre historiam.“ Hierony-
mus legt hierauf die christliche Auslegung dieser Weissagung dar und fährt fort: »Septua-
ginta Apolinarius secutus de nomine Apedno omnino conticuit. hoc ideo prolixius posui, ut
²⁰⁰ et Porphyrii ostendam columnam, qui haec omnia ignoravit aut nescire se finxit, et Scrip-
turae Sanctae difficultatem, cuius intelligentiam absque dei gratia et doctrina maiorum sibi
imperitissimi vel maxime vindicant.“

(W) Hieron., Comm. in Daniel. (zu 12, 1 ff.): »Hactenus Porphyrius utcumque se tenuit . . .
de hoc capitulo quid dicturus est, in quo mortuorum describitur resurrectio? . . . Sed quid
²⁰⁵ non facit partinacia? . . . et hoc, inquit, de Antiocho scriptum est, qui vadens in Persidem
Lysiae, qui Antiochiae et Phoeniciae (Phaenici) praerat, reliquit exercitum, ut adversus Judaeos
pugnaret urbemque eorum Jerusalem subverteret; quae omnia narrat Josephus historiae auctor
Hebraeae, quod talis fuerit tribulatio, qualis nunquam, et tempus advenerit quale non fuit
ex quo gentes esse coeperunt usque ad illud tempus. redditia autem victoria et caesis Anti-
²¹⁰ ochi ducibus ipsoque Antiocho in Perside mortuo salvatus est populus Israel, omnes qui
scripti erant in libro dei, hoc est, qui legem fortissime defenderunt, et e contrario qui de-
leti sunt de libro, hoc est, qui praevaricatores existerunt legis et Antiochi fuerunt partium.
tunc, ait, hi qui quasi in terrae pulvere dormiebant et operti erant malorum pondere et
quasi in sepulcris miseriarum reconditi ad insperatam victoram de terrae pulvere surrexe-
²¹⁵ runt et de humo elevaverunt caput, custodes legis resurgententes in vitam aeternam et praevar-
icatores in opprobrium sempiternum. magistri autem et doctores, qui legis notitiam habuerunt,
fulgebunt quasi coelum, et qui inferiores populos exhortati sunt ad custodiendas caeremo-
nias dei ad instar astrorum splendebunt in perpetuas aeternitates. ponit quoque historiam
de Maccabaeis, in qua dicitur, multos Judaeorum sub Mathathia et Juda Maccabaeo ad ere-
²²⁰ num configisse et latuisse in speluncis et in cavernis petrarum ac post victoram proces-
sisse, et haec μεταφορικῶς quasi de resurrectione mortuorum esse praedita.“

(5 f.) »Hoc Porphyrius more suo de Antiocho interpretatur.“

(7) »Tempus et tempora et dimidium temporis« tres et semis annos interpretatur Por-
phyrius . . . Si itaque superiora, quae perspicue de Antichristo scripta sunt, refert Porphyrius
²²⁵ ad Antiochum et ad tres et semis annos quibus templum dicit fuisse desertum, ergo et quod
sequitur: »Regnum eius sempiternum, et omnes reges servient ei et obedient“, debet pro-
bare super Antiochum vel, ut ipse putat, super populo Judaeorum, quod nequaquam stare
manifestum est. . . . »Quando populus dei dispersus fuerit“ — Antiochus persequente, ut
vult Porphyrius, tunc haec omnia complebuntur.“

(230) (11) Hos MCCXC dies Porphyrius in tempore Antiochi et in desolatione templi dicit
completos.“

(12) Porphyrius hunc locum ita edisserit, ut XLV dies, qui super MCCXC sunt, vic-
toriae contra duces Antiochi tempus significant, quando Judas Maccabaeus fortiter dimicavit
et emundavit templum idolumque contrivit et victimas obtulit in templo dei.“

(235) (13) Frustra Porphyrius vult omnia referre ad Antiochum, cuius columniae, ut dixi-
mus, plenius responderunt Eusebius Caesariensis et Apolinarius Laodicenus et ex parte
disertissimus vir martyr Methodius, quae qui scire voluerit, in ipsorum libris poterit in-
venire.“

Hieron. Comm. in Jesaj. IX, c. 30: »Hoc adnotavimus, ut quod in Danielis extrema (X)²³⁹ legimus visione deum Maozim (Μαοζίμ), non ut Porphyrius somniat, deum viculi Modim (Moden), sed robustum deum et fortem intellegamus.« (Siehe oben sub U, 34). Vgl. Comm. in Jesaj. XI praef.: »(Nach Anführung einer Wolke von kirchlichen Schriftstellern, die er zur Erklärung der Danielschen Jahrwochen herangezogen habe) nolui sic unum recipere, ut vi-²⁴⁰derer alios condemnare. et certe si tanti et tam erudit viri fastidiosis lectoribus displicant, quid de me facturi erant, qui pro tenuitate ingeniali invidorum morsibus pateo? ... intelli-²⁴⁵gant me non omnium probare fidem, qui certe inter se contrarii sunt, sed ad distinctionem Josephi Porphyriique dixisse, qui de hac quaestione plurima disputarunt.«

Das in Nr. 43 Mitgeteilte stammt größtenteils aus Porphyrius, auch wo es nicht ausdrücklich als sein Eigentum von Hieronymus bezeichnet ist. An zahlreichen Stellen sind aber leicht zu unterscheidende Sätze des Hieronymus dazu aufgenommen, weil sie Rückschlüsse auf das von Porph. Ausgeföhrte ermöglichen. Das in runde Klammern Gesetzte bezeichnet Varianten.

Was Hieron. in der Praef. zur Übersetzung des Buches Daniel (»Vulgata«) und adv. Rufin. II, 33 zum Daniel-Kommentar des Porphyrius bemerkt hat, s. oben »Zeugnisse« Nr. XVII (Schluß). Was er im Daniel-Kommentar (zu c. 1, 1) zum Geschlechtsregister Jesu bei Matthäus bemerkt hat, s. unter Nr. 11.